
e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
      IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con d.lgs. 297 del 16 

aprile 1994, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.D.G. 23 febbraio 2016, n. 106, con cui è stato bandito il concorso per il 

reclutamento a tempo indeterminato di personale docente nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado; 

VISTA la nota 09 gennaio 2017, DGPER RU 835, con la quale la Direzione Generale per 

il Personale Scolastico del MIUR ha dato notizia di ordinanze giurisdizionali che, 

accogliendo in via cautelare i ricorsi presentati da aspiranti concorrenti, 

determinano l’indizione di una sessione suppletiva di esami per i concorsi banditi 

con D.D.G. 23 febbraio 2016, n. 106; 

VISTO il decreto 7 luglio 2017, DRLO RU 2869, con cui la candidata Mazzotti Licia è 

stata ammessa con riserva nella graduatoria finale di merito per l’ambito 

disciplinare AD4 (classi di concorso A012-A022) della regione Lombardia relativa 

al concorso bandito con DDG 106/2016; 

VISTO il decreto 28 giugno 2018, DRLO RU 2801, con cui la candidata Caserta Carolina 

è stata ammessa con riserva nella graduatoria finale di merito per la classe di 

concorso A015 della regione Veneto, relativa al concorso bandito con DDG 

106/2016; 

VISTO il decreto 08 agosto 2018, DRLO RU 3154, con cui il candidato Centrella Gerardo 

è stato ammesso con riserva il nella graduatoria finale di merito per la classe di 

concorso A050 della regione Lombardia, relativa al concorso bandito con DDG 

106/2016; 

VISTO il decreto 28 settembre 2018, DRLO RU 3471, con cui il candidato Lombardi Luca 

Gaetano è stato ammesso con riserva nella graduatoria finale di merito per 

l’ambito disciplinare AD2 (classi di concorso A048-A049) della regione 

Lombardia, relativa al concorso bandito con DDG 106/2016; 

VISTA la nota 27 giugno 2017, DGPER RU 28578, che detta istruzioni operative 

finalizzate alle assunzioni per l’anno scolastico 2017/18; 

VISTO l’avviso 10 novembre 2017, DRLO RU 25005, con cui sono stati individuati i 

candidati destinatari delle operazioni di reclutamento per l’anno scolastico 

2017/18 anche con riferimento alle classi di concorso dell’ambito disciplinare 4 

(A012-A022) per la Lombardia; 

VISTA la nota 02 agosto 2018, DGPER RU 35110, con la quale la Direzione Generale per 

il Personale Scolastico ha trasmesso il D.M. 02 agosto 2018, n. 579, e le 

istruzioni operative finalizzate alle assunzioni per l’anno scolastico 2018/19; 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

VISTO il D.M. 02 agosto 2018, n. 579, che autorizza le assunzioni con contratto a 

tempo indeterminato del personale docente per l’anno scolastico 2018/2019, 

nonché le ammissioni al terzo anno FIT, e ne determina il relativo contingente; 

VISTO  il decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Lombardia 27 luglio 2018, DRLO RU 2976, con cui il dirigente dell’Ufficio VII è 

stato delegato alla gestione delle operazioni di individuazione degli aventi titolo 

alla stipula di contratto a tempo indeterminato dalle graduatorie concorsuali di 

merito e dalle Graduatorie ad Esaurimento per l’a.s. 2018/19; 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio 03 agosto 2018, DRLO RU 3106, relativo alla 

ripartizione del contingente di assunzioni autorizzato per l’anno scolastico 

2018/19 tra le graduatorie concorsuali e le Graduatorie ad Esaurimento della 

Lombardia; 

CONSIDERATE le risultanze sulle operazioni di reclutamento effettuate per l’anno scolastico 

2018/19; 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio 05 marzo 2019, DRLO RU 1146, con cui sono 

stati individuati, tra gli altri, i docenti Lombardi Luca Gaetano e Centrella 

Gerardo quali destinatari di contratto a tempo indeterminato, rispettivamente, 

per la classe di concorso A049 presso l’ambito territoriale di Cremona e per la 

classe A050 presso l’ambito territoriale di Varese; 

CONSIDERATA la pronuncia della Corte di Cassazione sezioni Unite 5419/2021, rg. 

35756/2019, che - decidendo in via definitiva sulla sentenza Consiglio di Stato 7 

novembre 2019, n. 7789, nella quale sono stati riuniti e dibattuti ricorsi originari 

tuttora pendenti e non estinti, riguardanti la possibilità di partecipare alle prove 

suppletive del concorso DDG 106/2016, pur in assenza di alcuni requisiti previsti 

da bando - ha sancito definitivamente l’inammissibilità dei ricorsi presentati da 

alcuni candidati, tra cui i docenti Caserta Carolina, Centrella Gerardo, Lombardi 

Luca Gaetano, Mazzotti Licia; 

CONSIDERATO pertanto che a tutti gli effetti tale decisione impone l’adozione di 

provvedimenti che conducano in via definitiva all’esclusione dei soggetti 

interessati dalle graduatorie delle classi di concorso in cui sono inseriti;  

CONSIDERATO che, da quanto verificato a sistema informatico, la candidata Mazzotti Licia 

risulta cessata dai ruoli del personale scolastico dall’anno scolastico 2016/17 e 

non risulta individuata quale destinataria di contratto a tempo indeterminato 

negli Ambiti territoriali della Lombardia; 

CONSIDERATO che, da quanto verificato a sistema informatico, attualmente il candidato 

Lombardi Luca Gaetano risulta titolare per la classe di concorso A049 presso 

istituzione scolastica dell’Ambito Territoriale di Caserta, mentre la candidata 

Caserta Carolina risulta titolare per la classe A028 presso istituzione scolastica 

dell’Ambito Territoriale di Napoli; 

CONSIDERATO infine che il candidato Centrella Gerardo risulta titolare presso istituzione 

scolastica dell’Ambito Territoriale di Varese per la classe di concorso A050, 

 

DECRETA 

In ragione della definitiva decisione della Corte Cassazione sezioni unite 5419/2021 rg. 

35756/2019 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

1) I candidati sotto richiamati sono esclusi in via definitiva dalle graduatorie di merito del 

concorso bandito con DDG 23 febbraio 2016, n. 106, per le procedure sotto richiamate: 

 

Procedura concorsuale Regione Nominativo Data di 

nascita 

A015 Veneto Caserta Carolina 15/10/1990 

A050 Lombardia Centrella Gerardo 08/08/1978 

Ambito Disciplinare 2 (A048-A049)  Lombardia Lombardi Luca Gaetano 10/01/1977 

Ambito Disciplinare 4 (A012-A022) Lombardia Mazzotti Licia 18/09/1988 

 

2) E’ revocata l’individuazione del docente Centrella Gerardo quale destinatario di 

contratto a tempo indeterminato per l’anno scolastico 2018/19, con riguardo alla classe 

di concorso A050, presso l’ambito territoriale di Varese;  

 

3) E’ revocata l’individuazione del docente Lombardi Luca Gaetano quale destinatario di 

contratto a tempo indeterminato per l’anno scolastico 2018/19 con riguardo alla classe 

di concorso A049 presso l’ambito territoriale di Cremona; 

 

4) Il provvedimento, con riferimento ai candidati Lombardi Luca Gaetano e Caserta 

Carolina sarà inoltrato anche alla Direzione Regionale della Campania ed agli ambiti 

territoriali dove i docenti sono attualmente titolari per gli ulteriori e necessari 

provvedimenti amministrativi 

 

5) Avverso il seguente provvedimento potranno essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed 

amministrativi previsti dall’ordinamento. 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

         Augusta CELADA 
           Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

   dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

Ufficio VII – dirigente Luca Volonté/lmb 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2021-05-21T06:53:25+0000
	CELADA AUGUSTA


		2021-05-21T10:02:54+0200
	Milano
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRLO.Registro Decreti.U.0001047.21-05-2021




